³² Lo pone en relación con *illud* Paz Luengo, *Exemplar*, 23.

³³ Lo considera un acusativo absoluto Paz Luengo, *Exemplar*, 57.

³⁴ Así ya Paz Luengo, *Exemplar*, 57.

agente construido con *per* y acusativo³⁵: *per Habentium episcopum nobis data* (nº 32) y *macinatio per Timoteum diaconem inuenta* (nº 34); mientras que en el pasaje que dice *de quibus criminabatur* (nº 27) es evidente que se ha producido una elisión de parte del enunciado, en el que se esperaría *de eis de quibus criminabatur*. En otros pasajes los adverbios se emplean como refuerzo del sentido que se quiere expresar: *ne forte innoxius noxiorum penas lueret et... non sine nostro reatu innocentia bacillaret* (nº 6) (donde *non* refuerza el sentido de la partícula *ne* que introduce la subordinada en la que se inserta); y, por tres veces, *cuius etiam et testificatio extitit* (nº 34), *et publicis etiam legibus* (nº 37) –así ya en la fuente–, y *et adstiterunt etiam* (nº 39), donde el uso a la vez de *etiam* y *et* es redundante. Quizás a este mismo deseo se deba el uso en gran medida pleonástico del adverbio *ita* en pasajes como: *qui ita testificauerat eo quod* (nº 20) y *quod et reliqui temporis illius testes ita dixerant* (nº 25). Cabe citar, además, el empleo de *ac si* por *etiam si* o *etsi* en: *ac si sera* (nº 41)³⁶. En cuanto a los usos de las partículas de coordinación, en dos ocasiones las partículas disyuntivas se emplean con valor copulativo: *uel ab eis* (nº 6)³⁷ y *de uita regis aut sua* (nº 20); y hay dos pasajes en los que *nisi* presenta un valor adversativo semejante al de *sed*: *professus est nicil... nisi que...* (nº 21), y *ancilla supradicta clabes cubiculi episcopi numquam tenuisset, nisi...* (nº 26). A propósito de la subordinación, puede señalarse el valor concesivo de *si quidem* con subjuntivo³⁸: *si quidem... legitimus episcoporum numerus iam eum inuenerit... tamen maluimus* (nº 6); el uso de *dum* por *cum* para introducir una subordinada causal con subjuntivo en *dum alii... dixerint...*, *alii proclamauerint* (nº 9)³⁹, y también su empleo por *cum* histórico en *dum... aperuisset* (nº 11) y *Qui dum in nostra consisteret presentia* (nº 21); el uso de *eo quod* para introducir completivas con subjuntivo⁴⁰: *qui ita testificauerat eo quod diuinam nomine Simplificiam... perduxisset* (nº 20) y *quod obiectum est ei eo quod uestiariam eam habuisset* (nº 25); o el más habitual de *quia* con ese mismo fin, también con subjuntivo⁴¹: *dixit nobis quia uidisset* (nº 25) y *testificati sunt quia... ancilla supradicta clabes cubiculi episcopi numquam tenuisset* (nº 26), y de *quoniam* con indicativo: *hec per nos repperit indagio ueritatis: quoniam non astu neque deprabando iudicium, sed fefellit eos fallacia testium* (nº 44). En otro pasaje, una completiva AcI alterna con una segunda completiva con el verbo conjugado en indicativo sin nexos subordinante: *datur intelligi primum eius consilio et ope tanta in illum fuisse crimina congesta... et postea macinatio... est falsa* (nº 34). Un poco antes, en otra completiva AcI con un infinitivo de perfecto pasivo con el mismo